6. SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. Contrato - Extrato Nº 332/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1945874

6.2. Contrato - Extrato Nº 331/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO1945876

Em 27 de setembro de 2023.
PROPONENTE: Sra. LARA LARISSA DE ARAÚJO LIMA BONFIM - Secretária de Gestão Estratégica
SUPRIDO: ANDREIA IRENE DE OLIVEIRA - Chefe da Seção de Governança
JUSTIFICATIVA: Concessão para atender as despesas de pequeno vulto , dentro dos limites estabelecidos na Portaria (presidência) Nº
875/2023 e demais legislação pertinente, para utilização na aquisição de serviços de competência da Secretaria de Gestão Estratégica.
FUNDAMENTOS LEGAIS: Lei nº 4.320/64, Decreto-Lei nº 200/67, Decreto Estadual nº 11.758/05, Portaria (Presidência) Nº 875/2023.
NATUREZA DA DESPESA VALOR CONCEDIDO
Serviços de Pessoa Jurídica - 3.3.90.39 - R$ 1.080,00 (Hum mil e oitenta reais).
VALOR DE SAQUE: R$ 0,00 (zero real)
PROCESSO Nº 23.0.000111480-8
EMPENHOS: 2023NE03402 (4761663)
DATA DA CONCESSÃO: 27/09/2023
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 27/09/23 a 26/11/2023
PERÍODO DE PRESTAÇÃO CONTAS: 27/11 a 30/11/2023.
CONSIDERANDO os poderes delegados pela Presidência do TJPI através da Portaria nº 1.831/2016, AUTORIZO a concessão do Suprimento de
Fundos acima descritos. Fica o Suprido sujeito ao cumprimento da legislação aplicável à concessão de Suprimento de Fundos, em especial aos
dispositivos que regulam sua finalidade e prazos de utilização e de prestação de contas.
HENRIQUE LUIZ DA SILVA NETO
Secretário Geral do TJPI

Documento assinado eletronicamente por Henrique Luiz da Silva Neto, Secretário Geral, em 28/09/2023, às 11:53, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 268/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000114267-4
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: SERVFAZ - SERVIÇOS E MÃO DE OBRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.013.974/0001-63
OBJETO/RESUMO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuo terceirizado com dedicação de mão-de-obra
exclusiva para o posto de Garçom a fim de suprir as necessidades e demandas das Unidades Administrativas/Judiciárias que compõem o Poder
Judiciário Piauiense.
DO VALOR: Valor total estimado de R$ 570.571,20 (quinhentos e setenta mil quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos),
correspondentes aos 36 meses de vigência do Contrato a ser celebrado, referente ao 2º grau de jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

05 (cinco) postos de GARÇOM para atender as necessidades do Tribunal de Justiça do Piauí

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2865
339037 - Locação de mão de obra

PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 36 (trinta e seis) meses contados do(a) da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJPI, prorrogável nos termos do arts. 106 e 107 da lei 14.133/21.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL :Constituição Federal/88; (ISS art. 156, III); Legislação Federal/Nacional: Lei nº 14.133/2021; Lei Complementar
nº 123/2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.078/1990, Decreto nº 11.462/2023; Decreto Federal nº 11.462/2021; IN SEGES/MPDG nº 5/2017;
Decreto Estadual 21.872/2023; preceitos de Direito Público; Supletivamente, nos Princípios da Teoria Geral dos Contratos e nas disposições do
Direito Privado. Edital de Licitação Nº 41/2023 - PJPI e seus anexos constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000033511-8; (4505540);
Proposta da CONTRATADA; Planilha de Formação de Custos da Contratada.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Daniela Roberta Duarte da Cunha, Usuário Externo, em 28/09/2023, às 14:39, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 28/09/2023, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4759707 e o código
CRC 818B3873.

ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 54/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000112766-7
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e kits lanche) para atender à Sessão do Tribunal do Júri para os dias
05 e 26 de Outubro de 2023.
DO VALOR: R$ 3.328,00 (três mil trezentos e vinte e oito reais)
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento da alimentação necessária (quentinhas e kits lanche) para atender à Sessão do Tribunal do Júri da
1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE PARNAÍBA - 1VARCRPAR

Unidade Orçamentária: 04101 - Tribunal de Justiça

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9682 Disponibilização: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 Publicação: Sexta-feira, 29 de Setembro de 2023

Página 24

TJPI
Realce

TJPI
Realce

6.3. Aviso de Licitação Nº 60/20231945889

7. ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
[]

7.1. Edital Nº 255/2023 - PJPI/EJUD-PI/SUPADMEJUD1945897

Fonte: 760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º grau de jurisdição
02.061.0015.2864
339030 - Material de Consumo
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste
instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 248/2023 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO (4762014).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por THALISON DIOGENES DANTAS, Usuário Externo, em 28/09/2023, às 14:25, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 28/09/2023, às 15:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4763592 e o código
CRC 427D410A.

Aviso de Licitação Nº 60/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/AGEX
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2023
SEI Nº 23.0.000089742-6
O Tribunal de Justiça do Estado do Piauí (TJPI) torna público que realizará a presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, mediante as
condições estabelecidas neste Edital, conforme segue:

Edital de Licitação nº 61/2023 - PJPI/TJPI/SLC/AGIN
Modalidade: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços (SRP)
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO, considerando o valor de cada ITEM.
Sessão Pública: Dia 11/10/2023, às 09:00 horas (Horário de Brasília)
Endereço Eletrônico: https://www.gov.br/compras/pt-br
Objeto: Formação de Registro de Preços para aquisição de material permanente (caixas organizadoras, empilhadeiras hidráulicas, estrutura
em aço tipo porta pallet, medidor de distâncias a laser e pallet plástico), de acordo com as especificações, condições e quantidades, previstas
neste instrumento convocatório e seus anexos.

Órgão Realizador: Tribunal de Justiça do Piauí (UASG: 926454)
Sítio: https://transparencia.tjpi.jus.br/licitacoes/licitacoes
Endereço: Superintendência de Licitações e Contratos, anexo do Palácio da Justiça, Avenida Padre Humberto Pietrogrande, nº 3509, Bairro
São Raimundo, em Teresina - Piauí, CEP: 64.075-066.
Horário de expediente: 08:00h às 17:00h (horário local)

Agente de Contratação: BRENO STEWART NUNES DE OLIVEIRA - Portaria (Presidência) Nº 83/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER,
de 12 de janeiro de 2023.
Equipe de Apoio: CHARLES ANTÔNIO GOMES EVARISTO
Telefone/Fax: (86) 3218-0881; (86) 98172-7539
E-mail: agentesdacontratacao@tjpi.jus.br

OBSERVAÇÃO:
Na hipótese de o interessado em participar da licitação tiver dificuldades de localizar o procedimento no Sistema Comprasnet,
poderá seguir o procedimento abaixo, indicado pela equipe de atendimento SIASG:
Passo a passo: PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL > Serviços do fornecedor > Dispensa/Licitação Eletrônica (Novo) >
Todas as Compras > Preencher: Modalidade, Unidade Compradora (926454 - no caso do TJPI) e Número da Compra > Clicar no botão
PESQUISAR > Clicar no botão com três traços (Acompanhar COMPRA) > Clicar em Termo de aceitação. Declaro que cumpro e estou ciente
de todas as declarações contidas no termo de aceitação > Clicar no botão Confirmar > Em ITENS clicar na seta ao final para que sejam
exibidas mais informações e preencher os campos abertos para ao final clicar no botão SALVAR.

Documento assinado eletronicamente por Sergio Santiago da Silva, Superintendente de Licitações e Contratos, em 28/09/2023, às 15:48,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4764445 e o código
CRC E9258696.

O PRESIDENTE DO TJPI-TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, DESEMBARGADOR HILO DE ALMEIDA SOUSA E O DIRETOR-
GERAL DA EJUD/TJPI-ESCOLA JUDICIÁRIA "DES. LUCRÉCIO DANTAS AVELINO", DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ,
DESEMBARGADOR JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Abertura da Seleção Pública de
Estágiário(a)s de DIREITO para Comarcas do Interior do Poder Judiciário do Estado do Piauí, em Regime Remoto, destinado a estudantes
regularmente matriculados em Curso de Bacharelado em Direito, ofertado por instituições públicas ou privadas de ensino superior, observadas as
disposições constantes no presente Edital e em normativos complementares.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.A Seleção Pública é destinada à formação de cadastro de reserva para o preenchimento de vagas de estágio de nível superior que surgirem

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9682 Disponibilização: Quinta-feira, 28 de Setembro de 2023 Publicação: Sexta-feira, 29 de Setembro de 2023

Página 25

TJPI
Realce